
 

Nuovo schema del Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 30 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 188/2008 – Verb. 85 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. AMMCNT-CNR n.0059165 del 30 luglio 2008 con la 
quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione Europea C(2008)1329 del 10.4.08, ed in 
particolare l’Annex 1 – item 12, Art. 2; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 “Riordino della disciplina e snellimento delle 
procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, 
per la mobilità dei ricercatori”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2000, n. 593, “Modalità procedurali per la concessione 
delle agevolazioni previste dal decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297”; 

VISTA la Disciplina Comunitaria sugli Aiuti di Stato alla Ricerca, Sviluppo ed Innovazione di cui 
alla Comunicazione 2006/C 323/01; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2 gennaio 2008 prot. Gab./4, Adeguamento delle disposizioni del 
Decreto Ministeriale 8 agosto 2000 n. 593 alla Disciplina Comunitaria sugli Aiuti di Stato alla 
Ricerca, Sviluppo ed Innovazione di cui alla Comunicazione 2006/C 323/01; 

VISTO il “Regolamento per la partecipazione del personale dipendente del CNR a società di cui 
all’art. 2, comma 1, lett. e), del decreto legislativo 27 luglio 1999 n. 297, ed all’art. 11 del decreto 
del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica dell’8 agosto 2000 n. 593”, 
approvato dal Consiglio Direttivo del CNR con deliberazione n. 82 del 3 maggio 2001, 
successivamente modificato con deliberazione n. 160 del 18 aprile 2002 e la cui applicazione è stata 
estesa con deliberazione n. 68 del 23 aprile 2003 anche ai casi di partecipazione del personale di 
ricerca del CNR e del CNR stesso a imprese altamente innovative da costituire non ricadenti 
nell’ambito del D. Lgs. 297/99 e del D.M. 593/00; 

 

 



 

 2.

CONSIDERATO che l’articolo 18 comma 1 lettera c) del D. lgs. n. 127/2003 individua nella 
possibilità per il CNR di promuovere la costituzione di nuove imprese, conferendo personale 
proprio, anche in costanza di rapporto, nel rispetto della normativa vigente, uno degli strumenti 
attuativi di quanto contenuto all’art. 3 del decreto medesimo; 

VISTO l’art.50 del citato Regolamento di organizzazione e funzionamento che, al comma 3, 
individua i criteri per la costituzione di nuove imprese; 

CONSIDERATA la necessità di rivedere il testo del Regolamento che disciplina la partecipazione 
del personale CNR alle società spin-off, sinora adottato, alla luce del nuovo quadro normativo e 
nell’ambito di un disegno strategico di semplificazione e creazione di un ambiente favorevole alla 
nascita di impresa spin-off dalla ricerca, in recepimento della Raccomandazione della Commissione 
Europea sopra citata; 

ESAMINATO il testo del “Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-
off”; 

PRESO ATTO delle positive valutazioni espresse dal Consiglio dei Direttori di Dipartimento nella 
riunione del 1 luglio 2008 e dal Consiglio Scientifico Generale nella riunione del 16 luglio 2008; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1289 del 29 luglio 2008 e le 
raccomandazioni ivi contenute; 

RITENUTO che le suddette raccomandazioni ed in particolare quelle relative alle condizioni di 
ammissibilità delle iniziative in conformità con i presupposti di legge e alla esposizione in sede di 
consuntivo di esercizio dei risultati economici e patrimoniali, possano essere recepite 
dall’Amministrazione nella fase di esecuzione della presente deliberazione; 

 
DELIBERA 

 

1. E’ approvato, nel testo riportato in allegato, il “Disciplinare per la partecipazione del personale 
CNR ad imprese spin-off”; 

2. E’ dato mandato al Presidente di informare le OO. SS. e successivamente di riferire al Consiglio 
di Amministrazione in ordine ad eventuali proposte di modifica. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


